

Demonstração dos resultados consolidados

(Montantes expressos em Euros)

	30 Setembro 2024	30 Setembro 2023
Juros e proveitos similares	53.258.995	43.236.374
Juros e encargos similares	<u>(20.657.641)</u>	<u>(11.752.709)</u>
Margem Financeira	32.601.354	31.483.665
Rendimentos de instrumentos de capital	-	-
Rendimentos de serviços e comissões	14.426.363	11.718.745
Encargos com serviços e comissões	(1.929.340)	(1.244.626)
Ganhos / (perdas) em operações financeiras ao justo valor através de resultados	(1.797.326)	2.467.865
Ganhos / (perdas) cambiais	218.059	(56.401)
Resultados de contabilidade de cobertura	-	-
Resultados em activos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral	(262.441)	(3.442.955)
Resultados de alienações de outros activos	670.555	(4.592)
Outros proveitos / (custos) de exploração	<u>879.419</u>	<u>(190.198)</u>
Total de Proveitos Operacionais	12.205.287	9.247.838
PRODUTO BANCÁRIO	44.806.641	40.731.503
Custos com o pessoal	(11.566.011)	(10.676.505)
Outros gastos administrativos	(6.578.363)	(5.912.485)
Depreciações e amortizações	<u>(2.203.544)</u>	<u>(1.544.010)</u>
Total de Custos Operacionais	(20.347.919)	(18.132.999)
Resultado operacional antes de provisões e imparidades	24.458.722	22.598.504
Imparidade de activos financeiros ao custo amortizado	(2.001.122)	(720.169)
Imparidade de activos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral	(9.358)	133.592
Imparidade de outros activos	(107.806)	86.875
Outras provisões	(156.440)	(9.749)
Resultados ass. Empreendimentos conjuntos	<u>139.278</u>	<u>81.431</u>
Resultado antes de impostos	22.323.274	22.170.484
Impostos		
Correntes	(6.676.366)	(5.239.838)
Diferidos	<u>411.618</u>	<u>(537.590)</u>
Resultado após impostos	16.058.526	16.393.056
Resultado líquido do exercício atribuível a:		
Accionistas do Banco	15.013.054	15.219.538
Interesses que não controlam	<u>1.045.472</u>	<u>1.173.517</u>
Resultado líquido do exercício	16.058.526	16.393.056



Demonstração consolidada do rendimento integral

(Montantes expressos em Euros)

	30 Setembro 2024	30 Setembro 2023
Resultado consolidado antes de interesses que não controlam	<u>15.013.054</u>	<u>15.219.538</u>
Rubricas que poderão ser reclassificadas para a demonstração de resultados		
Reservas de reavaliação de Activos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral:		
Reavaliação de Activos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral	2.549.656	5.021.986
Impacto fiscal	(662.911)	(1.305.719)
Rendimento integral consolidado antes de interesses que não controlam	<u>16.899.800</u>	<u>18.935.806</u>
Interesses que não controlam	1.045.472	1.173.517
Rendimento integral consolidado	<u><u>17.945.272</u></u>	<u><u>20.109.323</u></u>